



## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月9日

上場会社名 東洋建設株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部  
 コード番号 1890 URL <http://www.toyo-const.co.jp>  
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 赤井 憲彦  
 問合せ先責任者 役職名 執行役員管理本部総務部長 氏名 中村 俊夫 TEL (03)3296-4611

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	17,990	△13.5	△1,230	—	△1,344	—	△1,408	—
19年3月期第1四半期	20,808	—	△1,494	—	△1,720	—	△1,392	—
19年3月期	142,407		1,957		1,293		333	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△4	59	—	—
19年3月期第1四半期	△4	57	—	—
19年3月期	0	77	—	—

(注)①四半期の連結経営成績は平成19年3月期から開示を始めたため、平成19年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

②潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、四半期純損失が計上されているため記載しておりません。

なお、平成19年3月期につきましては、希薄化効果を有する潜在株式が存在していないため記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	129,797	18,444	13.7	46	27
19年3月期第1四半期	118,565	18,449	15.1	46	36
19年3月期	136,403	19,862	14.1	48	68

## 2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	56,000	11.4	△1,500	6.8	△1,900	2.3	△2,200	10.0	△7	17
通期	168,000	18.0	2,500	27.7	1,400	8.2	700	109.6	2	28

## 3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

## 1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

## (1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	15,643	△7.5	△1,181	—	△1,286	—	△1,306	—
19年3月期第1四半期	16,913	—	△1,397	—	△1,576	—	△1,293	—
19年3月期	122,878		2,055		1,393		230	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△4	25	—	—
19年3月期第1四半期	△4	24	—	—
19年3月期	0	43	—	—

(注)①四半期の個別経営成績は平成19年3月期から開示を始めたため、平成19年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

②潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、四半期純損失が計上されているため記載しておりません。

なお、平成19年3月期につきましては、希薄化効果を有する潜在株式が存在していないため記載しておりません。

## (2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	121,010		17,436		14.4	42	97	
19年3月期第1四半期	109,838		17,755		16.2	44	01	
19年3月期	126,410		18,855		14.9	47	27	

## 2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	50,000	18.8	△1,400	17.0	△1,800	10.7	△2,100	13.1	△6	84
通期	150,000	22.1	2,200	7.0	1,200	△13.9	500	117.2	1	63

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想に関連する事項につきましては、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの売上高は季節的要因により、下半期、特に第4四半期に集中する傾向があります。そのため、当第1四半期の売上高は経過期間の割合に比して低くなる一方、販売費及び一般管理費は期間を通じて均等に発生することから、売上高に対する費用負担が大きくなっております。

当第1四半期の業績につきましては、売上高が前年同四半期に比べ13.5%減の179億円となりましたが、工事採算の改善や一般管理費の削減により営業損失は同2億円減少した12億円となりました。

また、受取利息配当金の増加や借入金返済による支払利息の減少等により経常損失は前年同四半期に比べ3億円減少し13億円となりましたが、税金費用等の計上により当四半期純損失は同15百万円増加した14億円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ手持ち工事の増加により未成工事支出金が111億円増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等が167億円減少したこと等により、資産合計は同66億円減少した1,297億円となりました。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ前記の理由から未成工事受入金等が68億円増加しましたが、支払手形・工事未払金等が79億円、短期借入金が52億円それぞれ減少したこと等により、負債合計は同51億円減少した1,113億円となりました。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ14億円減少した184億円となり、その結果自己資本比率は13.7%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、平成19年5月15日に発表しました当初予想と変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社等の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準等で影響額が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期別 科目	当第1四半期末 (平成19.6.30)		前連結会計年度末 (平成19.3.31)		比較増減(△)	前第1四半期末 (平成18.6.30)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産							
現金預金	11,860		20,947		△9,087	7,968	
受取手形・完成工事未収入金等	28,385		45,168		△16,783	23,038	
有価証券	—		12		△12	10,012	
未成工事支出金	32,805		21,684		11,121	30,426	
たな卸不動産	1,229		680		549	271	
その他	17,615		9,326		8,288	8,285	
貸倒引当金	△56		△72		16	△89	
流動資産合計	91,840	70.8	97,747	71.7	△5,906	79,913	67.4
II 固定資産							
1 有形固定資産							
建物・構築物	14,567		14,610		△42	14,725	
機械・運搬具・ 工具器具備品	19,202		19,216		△14	19,468	
土地	21,028		21,028		0	21,230	
建設仮勘定	77		0		76	9	
減価償却累計額	△25,331		△25,187		△144	△25,070	
有形固定資産合計	29,544		29,668		△124	30,363	
2 無形固定資産	538		580		△41	612	
3 投資その他の資産							
投資有価証券	3,097		3,068		29	3,411	
固定化営業債権	3,731		3,739		△7	3,761	
その他	5,009		5,572		△562	4,486	
貸倒引当金	△3,966		△3,973		7	△3,983	
投資その他の資産合計	7,872		8,406		△533	7,674	
固定資産合計	37,956	29.2	38,655	28.3	△699	38,651	32.6
III 繰延資産	1	0.0	1	0.0	△0	—	—
資産合計	129,797	100.0	136,403	100.0	△6,605	118,565	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第 1 四半期末 (平成 19. 6. 30)		前連結会計年度末 (平成 19. 3. 31)		比較増減(△)	前第 1 四半期末 (平成 18. 6. 30)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(負債の部)		%		%			%
I 流動負債							
支払手形・工事未払金等	42,993		50,929		△7,935	36,633	
短期借入金	12,840		18,139		△5,299	13,149	
1年以内に償還予定の社債	—		—		—	100	
未成工事受入金等	26,730		19,888		6,841	21,931	
引当金	1,893		1,583		309	1,316	
その他	6,156		5,211		944	3,940	
流動負債合計	90,614	69.8	95,753	70.2	△5,138	77,071	65.0
II 固定負債							
社債	110		110		—	—	
長期借入金	11,683		11,466		216	13,819	
退職給付引当金	3,251		3,458		△206	3,084	
土地買戻損失引当金	1,366		1,366		—	1,483	
保留地引取損失引当金	—		380		△380	886	
その他	4,326		4,006		320	3,769	
固定負債合計	20,738	16.0	20,788	15.2	△49	23,044	19.4
負債合計	111,353	85.8	116,541	85.4	△5,188	100,115	84.4

(単位:百万円)

期別 科目	当第1四半期末 (平成19.6.30)		前連結会計年度末 (平成19.3.31)		比較増減(△)	前第1四半期末 (平成18.6.30)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(純資産の部)		%		%			%
I 株主資本							
1 資本金	10,683	8.2	10,683	7.8	—	10,683	9.0
2 資本剰余金	2,491	1.9	2,476	1.8	14	2,475	2.1
3 利益剰余金	2,653	2.1	4,160	3.1	△1,507	2,433	2.1
4 自己株式	△16	△0.0	△56	△0.0	39	△71	△0.1
株主資本合計	15,810	12.2	17,264	12.7	△1,453	15,522	13.1
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	310	0.2	315	0.2	△5	738	0.6
2 土地再評価差額金	1,708	1.3	1,708	1.3	—	1,708	1.5
3 為替換算調整勘定	△26	△0.0	△26	△0.0	0	△33	△0.0
評価・換算差額等合計	1,993	1.5	1,998	1.5	△5	2,413	2.1
III 少数株主持分	640	0.5	599	0.4	40	514	0.4
純資産合計	18,444	14.2	19,862	14.6	△1,417	18,449	15.6
負債純資産合計	129,797	100.0	136,403	100.0	△6,605	118,565	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期別 科目	当第1四半期 〔自平成19.4.1 至平成19.6.30〕		前第1四半期 〔自平成18.4.1 至平成18.6.30〕		比較増減(△)		前連結会計年度 〔自平成18.4.1 至平成19.3.31〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
		%		%		%		%
I 売上高								
完成工事高	17,768		20,655		△2,886		141,694	
その他事業売上高	222		153		68		713	
売上高合計	17,990	100.0	20,808	100.0	△2,817	△13.5	142,407	100.0
II 売上原価								
完成工事原価	16,926		19,923		△2,997		131,282	
その他事業売上原価	100		34		65		259	
売上原価合計	17,026	94.6	19,958	95.9	△2,931	△14.7	131,541	92.4
売上総利益								
完成工事総利益	841		731		110		10,411	
その他事業総利益	122		118		3		453	
売上総利益合計	964	5.4	850	4.1	113	13.4	10,865	7.6
III 販売費及び一般管理費	2,194	12.2	2,344	11.3	△149	△6.4	8,907	6.2
営業利益又は営業損失(△)	△1,230	△6.8	△1,494	△7.2	263	—	1,957	1.4
IV 営業外収益	106	0.6	54	0.3	52	95.7	210	0.1
V 営業外費用	220	1.3	280	1.4	△59	△21.2	874	0.6
経常利益又は経常損失(△)	△1,344	△7.5	△1,720	△8.3	375	—	1,293	0.9
VI 特別利益	32	0.2	85	0.4	△53	△62.2	985	0.7
VII 特別損失	15	0.1	92	0.4	△77	△83.3	1,804	1.3
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は純損失(△)	△1,327	△7.4	△1,727	△8.3	399	—	474	0.3
税金費用	57	0.3	△323	△1.6	380	—	67	0.0
少数株主利益又は 損失(△)	23	0.1	△10	△0.0	33	—	72	0.1
四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	△1,408	△7.8	△1,392	△6.7	△15	—	333	0.2

## 6. (要約)四半期個別財務諸表

## (1) (要約)四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

期別 科目	当第1四半期末 (平成19.6.30)		前事業年度末 (平成19.3.31)		比較増減(△)	前第1四半期末 (平成18.6.30)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産							
現金預金	9,676		18,600		△8,923	5,981	
受取手形	4,663		4,653		9	4,096	
完成工事未収入金	22,363		36,570		△14,207	16,604	
有価証券	—		12		△12	10,012	
販売用不動産	1,213		662		550	253	
未成工事支出金	31,210		20,907		10,303	29,196	
短期貸付金	10,140		1,428		8,712	—	
その他	7,626		8,723		△1,097	8,893	
貸倒引当金	△531		△545		13	△91	
流動資産合計	86,361	71.4	91,013	72.0	△4,651	74,947	68.2
II 固定資産							
1 有形固定資産							
建物	10,030		10,037		△6	10,226	
船舶	6,955		6,952		2	6,832	
土地	19,225		19,225		—	19,255	
その他	7,887		7,883		3	7,639	
減価償却累計額	△18,080		△17,938		△142	△17,592	
有形固定資産合計	26,017		26,161		△143	26,361	
2 無形固定資産	463		498		△34	522	
3 投資その他の資産							
投資有価証券	3,928		3,936		△8	4,367	
固定化営業債権	3,699		3,699		△0	3,746	
その他	4,463		5,023		△559	3,836	
貸倒引当金	△3,923		△3,923		0	△3,942	
投資その他の資産合計	8,168		8,736		△568	8,007	
固定資産合計	34,649	28.6	35,396	28.0	△747	34,891	31.8
資産合計	121,010	100.0	126,410	100.0	△5,399	109,838	100.0



(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成19.6.30)		前事業年度末 (平成19.3.31)		比較増減(△)	前第1四半期末 (平成18.6.30)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
I 流動負債							
支払手形	20,774		24,936		△4,162	16,473	
工事未払金	18,581		20,945		△2,363	16,608	
短期借入金	12,038		17,093		△5,055	11,857	
未成工事受入金	25,505		19,202		6,302	20,888	
引当金	1,763		1,483		280	1,166	
その他	5,761		4,697		1,063	3,655	
流動負債合計	84,424	69.8	88,358	69.9	△3,933	70,649	64.3
II 固定負債							
長期借入金	10,638		10,409		228	12,653	
退職給付引当金	2,899		3,100		△200	2,696	
土地買戻損失引当金	1,366		1,366		—	1,483	
保留地引取損失引当金	—		380		△380	886	
その他	4,244		3,938		306	3,714	
固定負債合計	19,149	15.8	19,196	15.2	△46	21,433	19.5
負債合計	103,574	85.6	107,554	85.1	△3,980	92,082	83.8

期別 科目	当第1四半期末 (平成19.6.30)		前事業年度末 (平成19.3.31)		比較増減(△)	前第1四半期末 (平成18.6.30)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
(純資産の部)		%		%			%
I 株主資本							
1 資本金	10,683	8.8	10,683	8.4	—	10,683	9.7
2 資本剰余金	2,475	2.1	2,475	2.0	—	2,475	2.3
3 利益剰余金	2,320	1.9	3,726	2.9	△1,406	2,202	2.0
4 自己株式	△8	△0.0	△8	△0.0	△0	△7	△0.0
株主資本合計	15,470	12.8	16,876	13.3	△1,406	15,353	14.0
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	256	0.2	269	0.2	△12	693	0.6
2 土地再評価差額金	1,708	1.4	1,708	1.4	—	1,708	1.6
評価・換算差額等合計	1,965	1.6	1,978	1.6	△12	2,402	2.2
純資産合計	17,436	14.4	18,855	14.9	△1,418	17,755	16.2
負債純資産合計	121,010	100.0	126,410	100.0	△5,399	109,838	100.0

## (2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

期別 科目	当第1四半期 〔自平成19.4.1 至平成19.6.30〕		前第1四半期 〔自平成18.4.1 至平成18.6.30〕		比較増減(△)		前事業年度 〔自平成18.4.1 至平成19.3.31〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高		%		%		%		%
完成工事高	15,487		16,793		△1,305		122,396	
不動産事業売上高	156		119		36		482	
売上高合計	15,643	100.0	16,913	100.0	△1,269	△7.5	122,878	100.0
II 売上原価								
完成工事原価	14,806		16,160		△1,354		112,771	
不動産事業売上原価	106		71		35		285	
売上原価合計	14,913	95.3	16,232	96.0	△1,319	△8.1	113,057	92.0
売上総利益								
完成工事総利益	681		632		48		9,624	
不動産事業総利益	49		47		1		196	
売上総利益合計	730	4.7	680	4.0	49	7.3	9,821	8.0
III 販売費及び一般管理費	1,911	12.2	2,077	12.3	△166	△8.0	7,765	6.3
営業利益又は営業損失(△)	△1,181	△7.5	△1,397	△8.3	216	—	2,055	1.7
IV 営業外収益	100	0.6	50	0.3	50	99.1	198	0.1
V 営業外費用	205	1.3	230	1.3	△24	△10.6	860	0.7
経常利益又は経常損失(△)	△1,286	△8.2	△1,576	△9.3	290	—	1,393	1.1
VI 特別利益	13	0.1	64	0.4	△51	△79.4	937	0.8
VII 特別損失	—	0.0	91	0.6	△91	△100.0	2,265	1.8
税引前四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	△1,272	△8.1	△1,604	△9.5	331	—	65	0.1
税金費用	34	0.2	△310	△1.8	344	—	△165	△0.1
四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	△1,306	△8.3	△1,293	△7.7	△13	—	230	0.2

## 7. 四半期個別受注の概況

## (1) 個別受注実績

	受注高
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	31,937 百万円 36.2%
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	23,449 百万円 △12.7%

(注)①受注高は、当該四半期までの累計額。

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率。

## (参考)受注実績内訳

区 分		平成 20 年 3 月期 第 1 四半期		平成 19 年 3 月期 第 1 四半期		比較増減		
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	
建 設 事 業	土 木	国内官公庁	12,587	39.4	9,943	42.4	2,643	26.6
		国内民間	3,743	11.7	1,811	7.7	1,932	106.7
		海外	6	0.0	221	1.0	△214	△97.0
		計	16,337	51.1	11,976	51.1	4,361	36.4
	建 築	国内官公庁	2,463	7.7	804	3.4	1,658	206.1
		国内民間	12,980	40.7	10,355	44.2	2,625	25.3
		海外	0	0.0	193	0.8	△193	△100.0
		計	15,444	48.4	11,354	48.4	4,090	36.0
	合 計	国内官公庁	15,050	47.1	10,748	45.8	4,302	40.0
		国内民間	16,724	52.4	12,167	51.9	4,557	37.5
		海外	6	0.0	414	1.8	△408	△98.4
		計	31,781	99.5	23,330	99.5	8,451	36.2
不動産事業		156	0.5	119	0.5	36	30.4	
合 計		31,937	100.0	23,449	100.0	8,488	36.2	

## (2) 個別建設受注予想

	通 期
平成 20 年 3 月期予想	120,000 百万円 △4.1%
平成 19 年 3 月期実績	125,165 百万円 3.9%

(注)①パーセント表示は、前年実績比増減率。

②不動産事業は含めておりません。

[個別受注実績及び個別建設受注予想に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の個別受注実績は、前年同四半期に比べ、国内土木工事及び建築工事が官公庁、民間とも増加し、建設事業全体では 36.2%増の 317 億円となりました。

なお、通期の個別建設受注予想につきましては、特に変更ありません。